publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a abertura de suprimento de fundos pelo prazo de 90 
(noventa) dias, de 01/07/2025 a 04/11/2025, no valor máximo de R$ 15.000,00 
(Quinze mil reais) para aquisição de material de consumo e R$ 15.000,00 
(Quinze mil reais) para contratação de serviços de pessoa jurídica.  

Art. 2º Designar como agente suprido o servidor Elcir Trindade Vero - 
Matrícula Siape: 14***79. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do CETENE/MCTI.

[...]

Número de Diárias: 0,5 (meia diária)  

Justificativa: O Diretor do CETENE, Marcelo Brito Leão participou da missão 

técnica em Garanhuns/PE, com participação de reuniões sobre projetos, no 

dia 03 de julho de 2025, com retorno no mesmo dia. 

Valor das Diárias: R$ 182,05 (cento e oitenta e dois reais e cinco centavos) 

Valor das Passagens: N.A 

Valor Total: R$ 182,05 (cento e oitenta e dois reais e cinco centavos) 

Servidor(a): Marcelo Brito Carneiro Leão                                          SIAPE: 104****   

Processo: 01202.000367/2025-86 

PCPD: 002490/25 

Período: 30/07/2025 a 30/07/2025 

Número de Diárias: 0,5 (meia diária)

[...]

O Diretor do CETENE, Marcelo Carneiro Leão, participou de 

reunião com o Sr. Paulo Câmara, Presidente do Banco do Nordeste (BNB), 

com o objetivo de alinhar e planejar projetos estratégicos de cooperação entre 

o BNB e a EMPRAPII/CETENE, em Fortaleza (CE). 

Valor das Diárias: R$ 307,05 (trezentos e sete reais e cinco centavos) 

Valor das Passagens: 2.784,32 (dois mil setecentos e oitenta e quatro reais e 

trinta e dois centavos) 

Valor Total: 3.091,37 (três mil noventa e um reais e trinta e sete centavos) 

Servidor(a): James Correia de Melo                                                    SIAPE: 104****   

Processo: 01202.000369/2025-75 

PCPD: 002491/25 

Período: 30/07/2025 a 30/07/2025 

Número de Diárias: 0,5 (meia diária)

[...]

O Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico, James Melo, 

participou de reunião com o Sr. Paulo Câmara, Presidente do Banco do 

Nordeste (BNB), com o objetivo de alinhar e planejar projetos estratégicos de 

cooperação entre o BNB e a EMPRAPII/CETENE, em Fortaleza (CE). 

Valor das Diárias: R$ 239,55 (duzentos e trinta e nove reais e cinquenta e 

cinco centavos) 

Valor das Passagens: R$ 2.784,32 (dois mil setecentos e oitenta e quatro reais 

e trinta e dois centavos) 

Valor total: R$ 3.023,87 (três mil vinte e três reais e oitenta e sete 

centavos) 

LICENÇAS E AFASTAMENTOS 
| Julho de 2025 | 

Servidor(a): Ana Carla da Silva Santos                                                    SIAPE: 348****   

Cargo: Tecnologista 

Código de Ocorrência: 0074 

Período: